
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  DEL  15/05/2018 

PROGETTO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  PER  IL 
RAGGIUNGIMENTO  DEGLI  OBIETTIVI  REGIONALI  DI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA: 
INTRODUZIONE  DEL  “PORTA  A  PORTA”  E  ATTIVAZIONE  DELLA  TARIFFAZIONE 
CORRISPETTIVA PUNTUALE.  APPROVAZIONE.  

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   quindici , del mese di   Maggio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,00 il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il consigliere Benelli Gastone è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, OLIVIERI NICOLETTA, PESCI 
PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  25 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  03/05/2018 dal Dirigente;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/05/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Non  necessario  in  quanto  non  comporta  impegno/accertamento  per  la  Regolarità  
Contabile espresso in data 04/05/2018 dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari 
Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona il Sindaco;

Segue l'intervento del Funzionario comunale M.Prioli, 
 
Quindi  fanno  seguito  gli  interventi:  del  Consigliere  M.Gessaroli,   del  Sindaco,   del  Consigliere 
A.Montanari,   del  Consigliere  M.Prioli,  del  Consigliere  M.Bologna,  del  Consigliere  M.Calbi,   del 
Consigliere  M.Gessaroli,  del  Consigliere  MCecchini,  del  Consigliere  M.Bologna,  del  Consigliere 
L.Filippini,  del Sindaco e del Consigliere F. Girometti.

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio Comunale.

Si vota  così la proposta:
- astenuti: nr. 01 (L.N.);
- contrari: nr. 00;
- favorevoli: nr. 15 (M5S, P.D., CnC, G.M.);

Pertanto, 
D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  25. 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 15/05/2018             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  25  del 03/05/2018 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Costa Alessandro 

Responsabile del procedimento:   Costa Alessandro 

Oggetto:
PROGETTO DI RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA PER IL 
RAGGIUNGIMENTO  DEGLI  OBIETTIVI  REGIONALI  DI  RACCOLTA 
DIFFERENZIATA:   INTRODUZIONE  DEL  “PORTA  A  PORTA”  E  ATTIVAZIONE 
DELLA TARIFFAZIONE CORRISPETTIVA PUNTUALE.  APPROVAZIONE.  

ALLEGATI

Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

IL  CONSIGLIO COMUNALE

 
RICHIAMATE le Deliberazioni n. 6 e 7 del 29.01.2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

• la Convenzione stipulata fra ATO 9 ed Hera Rimini S.r.l. il 14.03.2005;
•  la L.R. n.23 del  23.12.2011 e la L.R. n.16 del 05.10.2015;
• il  Piano d’Ambito per l’organizzazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani 2012 - 

2026  approvato dall'assemblea dei Sindaci il 26.09.2011;



PREMESSO che:
• l'Amministrazione comunale di Cattolica ha incaricato a società ESPER, (Ente di studio per 

la pianificazione ecosostenibile dei Rifiuti) di Torino, per la redazione di un  “Progetto di  
Ottimizzazione  del  Servizio  di  Igiene  urbana  per  il  Comune  di  Cattolica”, 
(Del.G.C.n.131/2017 e D.D. n. 605/2017), propedeutico alla definizione della tariffazione 
puntuale;

• l'art. 1 della L.R. n. 16/2015 stabilisce che la tariffazione corrispettiva puntuale è un valido 
strumento per il raggiungimento degli obiettivi del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti 
in  termini  di  riduzione della  produzione dei rifiuti  e di  sostegno al  miglioramento della 
qualità della raccolta differenziata e assume come obiettivo minimo il passaggio a tariffa 
puntuale dei Comuni, entro il 2020;

• l'Amministrazione  comunale,  con nota  ad Atersir  Prot.  32838 del  25.08.2017,  ha  inteso 
cogliere  l'opportunità  concessa  dalla  L.R.16/2015  di  avviare  il  regime  di  Tariffazione 
Corrispettiva Puntuale, per accedere gli incentivi previsti dal Fondo (LFB1);

• il Regolamento per la gestione del Fondo d'ambito (Delibera Consiglio d'ambito n. 16 del 
07.04.2016), incentiva la trasformazione dei servizi orientata alla riduzione dei rifiuti non 
avviati al riciclaggio e finalizzata all’implementazione di sistemi di tariffazione puntuale, 
ma non definisce modalità di raccolta vincolanti, per cui il comune di Cattolica  ha inteso 
avvalersi delle proposte emerse dal “Progetto di Ottimizzazione” ESPER di cui sopra, che 
ha permesso di definire nel dettaglio la migliore modalità di raccolta,  individuata nel “porta 
a porta” su tutto il territorio comunale;

PRESO ATTO che: 
• l'obiettivo per i Comuni costieri, previsto dal Piano Regionale dei Rifiuti (PRGR)  approvato 

con DGR  n. 67 del 3 maggio 2016, prevede il raggiungimento del 70% di riciclaggio;
• si prevede di raggiungere tale obiettivo con: una raccolta puntuale delle varie frazioni di 

rifiuto, che ne riduca gli scarti (recupero di materia), la riduzione della produzione di rifiuti 
pro-capite  fino  a  150  kg/ab/anno  di  indifferenziato  (prevenzione),  e  l'introduzione  della 
tariffazione puntuale;

• la Tariffa Corrispettiva Puntuale (TCP) di cui all' art. 1, commi 667 e 668 della L.147/2013 e 
al  D.M 20.04.2017,  rappresenta un nuovo approccio di  ripartizione dei  costi  dei  servizi 
ambientali, dove la tariffa è legata all' utente e viene, in parte, calcolata in base alla reale 
quantità di rifiuto indifferenziato conferito da ciascuna utenza, misurato puntualmente, sulla 
base del principio “chi inquina paga”;

• la  Tariffa  Corrispettiva,  di  cui  al  punto  precedente,  è  applicata  e  riscossa  dal  soggetto 
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

VISTO  il “Progetto di Ottimizzazione del Servizio di Igiene urbana per il Comune di Cattolica”, 
redatto  dalla  Esper  S.r.l.  di  Torino,  consegnato  il  data  21.11.2017 prot.  44338,  che  prevede di 
estendere il “porta a porta” su tutto il territorio comunale e di  introdurre la tariffazione puntuale;

PRESO ATTO del periodo di confronto intercorso tra l'Amministrazione comunale, la Esper S.r.l. e 
il gestore del servizio Hera S.p.A, per decidere la modalità di raccolta più idonea finalizzata alla  
definizione di un “nuovo” servizio di  igiene urbana finalizzato alla  “misurazione puntuale” del 
rifiuto; 

ESAMINATO il “nuovo Progetto di raccolta differenziata con l'introduzione del “porta a porta” su  
tutto il territorio comunale e l'attivazione della tariffazione puntuale” redatto - in esito al confronto 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 15/05/2018             Pag. 4 di 7



di cui al punto precedente - dal Gestore Hera S.p.A,  il 10.01.2018 prot. 987, inviato ad Atersir per 
la  definizione dei  Piano Economico Finanziario (PEF) 2018, la cui implementazione è prevista 
entro giugno e il  cui  monitoraggio,  da luglio a dicembre 2018,  per un  progressivo e  razionale 
passaggio alla “tariffazione puntuale”, nel 2019;

CONSIDERATO che:
• con Delibera n. 51 del 27.07.2017 Atersir ha definito le linee guida per la predisposizione 

dei PEF 2018;
• che  la  spesa  complessiva  del  servizio  di  igiene  urbana  contenuta  nel  PEF  2018, 

comprensiva del nuovo progetto di raccolta differenziata “porta a porta” redatto dal gestore 
Hera S.p.A, risulta essere pari a €. 4.774.094 + Iva, con un incremento sul PEF precedente  
pari al 4,4%;

• che grazie a tale progetto, nell'ambito della linea di finanziamento LFB1 sopra richiamata il 
Comune di  Cattolica  potrà  accedere  agli  incentivi  previsti  nel  Fondo L.R.16/15 con un 
ritorno di risorse pari a €. 77.574;

• che  Atersir  ha  discusso  e  approvato  il  PEF  2018,  comprensivo  del  Progetto   di  cui  al 
paragrafo precedente con Delibera C. AMB/8/2018 del 31.01.2018 ;

VISTA la richiesta di Hera S.p.A del 21.02.2018 prot. 7263, avente ad oggetto” Avvio progetto di  
Tariffazione  Corrispettiva  puntuale  in  Comune  di  Cattolica”  con  cui  il  gestore  comunica  la 
necessità di avere a disposizione i dati relativi alla banca dati Tari, al fine di poter implementare il  
servizio e dare avvio al progetto di tariffazione corrispettiva puntuale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E L I B E RA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare le risultanze del  “Progetto di Ottimizzazione del Servizio di Igiene urbana per il  
Comune di  Cattolica”,  redatto  dalla  Esper  S.r.l.  di  Torino,  consegnato  il  data  21.11.2017 prot. 
44338, allegato non parte integrante, che prevede di estendere il servizio “porta a porta” su tutto il 
territorio comunale, propedeutico alla “misurazione puntuale” del rifiuto e alla definizione della 
tariffazione puntuale;

3)  di  approvare  la  Riorganizzazione  del  Servizio  di  Igiene  Urbana  secondo quanto  previsto,  a 
seguito del confronto con Esper,  nel “nuovo Progetto di Raccolta differenziata con l'estensione del  
porta a porta su tutto il territorio comunale e l'attivazione della tariffazione puntuale”, redatto dal 
Gestore  Hera  S.p.A,  del  10.01.2018  prot.  987,   allegato  al  (PEF)  2018 –  allegato  non  parte 
integrante - approvato da Atersir (C.AMB/8/2018 del 31.01.2018);

4)   di  prevedere,  a  partire  dal  secondo  semestre  del  2018,   una  fase  di  sperimentazione  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 15/05/2018             Pag. 5 di 7



l'acquisizione  dei  dati  da  parte  del  gestore,  per  il  monitoraggio  del  servizio  e  le  simulazioni 
tariffarie, al fine di poter attivare la Tariffa Corrispettiva Puntuale, (TCP)  a partire dal gennaio 
2019;

5) di rimandare ad un successivo atto dell'organo esecutivo, l'approvazione dei provvedimenti per 
l'accesso ai  dati  necessari  per  l'espletamento  delle  funzioni  del  servizio  di  igiene  urbana e  per 
l'esigenza di trasparenza, attraverso un impegno formale del Gestore a condividere col Comune tutti 
i passaggi di simulazione e costruzione della tariffazione puntuale;

6) di dare atto che si ottempererà agli obblighi di evidenza pubblica e trasparenza di cui agli art. 26 
e 27 del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

7) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2, Arch. Alessandro Costa, il Responsabile 
Unico del Procedimento, per gli aspetti ambientali, demandando ai Dirigenti preposti, ogni singolo 
adempimento funzionale al raggiungimento degli obiettivi posti con la presente Delibera;

8) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai  seguenti uffici:   Tributi,  Ragioneria, 
Segreteria, Ambiente.  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 15/05/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 15/05/2018             Pag. 7 di 7


